[bookmark: _GoBack]益阳市政务中心2018年部门整体支出绩效评价报告

根据根据湖南省人民政府《关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发 [2012]33号）和《湖南省预算绩效管理工作规程（试行）》湘财绩[2013]28号）的要求，我中心对2018年度部门整体支出进行了全面综合评价，现将有关情况报告如下：
一、基本情况
我中心为参照公务员管理的全额拨款事业单位。
（一）部门整体支出概况
2018年部门决算收支情况:
1.收入：1009.84万元，全部为一般财政拨款。
2.支出：879.98万元，其中：一般公共服务支出775.74万元，主要用于行政审批、人员工资、日常运转以及为完成财政特定行政工作任务等；社会保障和就业支出30.89万元；医疗卫生与计划生育支出15.45万元，主要用于按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出；住房保障支出18.54万元，主要用于按照规定标准为职工缴纳住房公积金支出。文化体育和传媒支出33.71万元,主要用于行政审批、财政特定行政工作任务
年初结转和结余18.84万元，全年收入决算数为1009.84万元；全年支出决算数为879.98万元，用事业基金弥补收支差额5.65万元，年末结转和结余154.35万元，全年收支平衡。
（二）部门整体支出绩效目标
预决算公开：2018年，按照财政局的统一要求，部门预算在中心门户网站上公开，决算由财政局网站统一公开，中心还在门户网站上对《2017年度部门整体支出绩效评价报告》进行了公开。
资产管理：中心进一步加强资产管理，按照《益阳市政务中心资产管理制度》，明确了具体责任科室和责任人，定期开展固定资产清查，定期对报废资产进行处置、完善固定资产台账，做好资产统计工作，单位无任何资产流失现象。
三公经费控制：贯彻落实上级有关精神，遵照益阳市市直机关公务支出制度，严格控制“三公”经费支出，取得了良好的成效。2018 年度“三公”经费财政拨款支出预算为10.86万元，支出决算为2.4万元，完成预算的22.1%，其中：因公出国（境）费支出决算0万元；公务用车购置及运行费支出决算为1.63万元， 完成预算的23.28%；公务接待费支出决算为0.77万元，完成预算的19.95%。2018年度“三公”经费支出决算数小于预算数的主要原因：认真贯彻落实中央八项规定和省委市委的“规定办法”精神和厉行节约要求，进一步从严控制“三公”经费开支，全年实际支出较预算大幅减少。。
内部管理制度建设情况：近年来，中心制定了《益阳市政务中心管理制度汇编》、《窗口工作人员绩效考核奖励资金管理办法》、《益阳市政务中心财务内部监督暂行办法》、《益阳市政务中心食堂管理办法》等一系列内部管理制度，上述制度、办法基本得到有效执行。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，牢固树立预算绩效理念，强化部门支出责任，提高财政资金使用效益，促进全市政务公开、政务服务工作的发展。
（二）绩效评价的主要过程
根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和部署，分管领导及相关科室全程参与，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
三、主要绩效及评价结论
（一）经济性评价
本年预算安排控制较好，财政供养人员、编制内在职人员控制在预算编制以内；预算执行方面，支出总额控制在预算总额以内；本年无转移资金支付，不存在截留或滞留专项资金情况。
（二）效率性评价
强化部门整体支出，加强国有资产管理，提高资金使用效益，提升财务管理，建立节约型机关，我中心在强化业务管理、财务管理和厉行节约方面开展了大量工作，效率提升显著：
1、在原有相对健全的财务管理制度基础上，适时地、针对性的进行了相关制度的增补，制度的建立更为完善；
2、重视制度的学习和宣讲工作，组织机关人员学习中央、湖南省人民政府下发的《党政机关厉行节约反对浪费条例》、《关于厉行节约反对浪费的实施意见》等一系列文件精神，并结合“两学一做”学习教育的开展，将厉行节约反对浪费教育作为机关作风建设的重要内容，极大强化了机关厉行节约管理意识；
3、严格执行了国库集中支付、公务卡结算制度、政府采购等有关规定，政府采购目录内的货物与服务全部按要求实施了政府采购，确保了支出管理流程、审批手续的完整。
（三）社会效益评价
2018年，在市委、市政府的正确领导下，市政务中心认真贯彻落实中央、省、市的重大决策部署，努力践行“依法、公开、便民、高效、廉洁”的服务宗旨，进一步深化行政审批制度和“放管服”改革，着力推进政务公开和“互联网+政务服务”工作，不断创新政务服务，为“五个益阳”建设营造优质高效的政务服务环境，并因此连续三年荣获全省政务公开政务服务工作先进单位。
四、存在的主要问题
房租支付不够及时，没有按照绩效管理按月或按季度支付，主要原因是房东没能及时提供房租发票。
五、有关建议
根据工资收入的增加每年相应提高养老保险、医保、公积金等的预算拨付。